⁵ Vgl. z. B. die Vorbereitungssynode v. Chalons v. 813, Mansi 14, 94: „Oportet etiam, ut sicut dom. imperator Carolus . . . praecipit, scholas constituent, in quibus et litteras sollertia disciplinae et sacrae scripturae documenta discantur et tales ibi erudiantur, quibus merito dicatur a domino: Vos estis sal terrae“; Abel-Simson 2, 566 ff.

Bildungsstätte für einen grossen Theil derjenigen Männer wurde, welche später die bedeutenderen Bisthümer und Abteien verwalteten¹.

Auch unter den Nachfolgern Karls d. Gr., namentlich unter Ludwig d. Fr., behielt die weltliche Gewalt die oberste Verfügung über das Bildungswesen in ihrer Hand. Denn auf Anregung des Kaisers hatte die Geistlichkeit, wohl mit Rücksicht darauf, dass die Anordnungen Karls d. Gr. theilweise nicht zu vollkommener Durchführung gelangt, theilweise aber wieder in Vergessenheit gerathen waren, geeignete Vorschläge zur Wiederbelebung der früheren Einrichtungen, insbesondere hinsichtlich der Schulen bei den Kathedralen und für die Bisthümer zu machen². Und wenn sie dann auch ihrerseits die Errichtung öffentlicher Schulen für Geistliche und Laien³ zur gleichzeitigen Pflege der freien Künste und theologischen Disciplinen, sowie zur Ausbildung geeigneter Lehrer vom Kaiser forderte⁴, so sind derartige Anstalten doch schwerlich in das Leben gerufen worden⁵, und ebensowenig kann die Errichtung der Diöcesanschulen in erheblichem Umfange zur Durchführung gelangt sein⁶.

¹ Abel-Simson a. a. O. 2, 575 ff.; Wattenbach, Deutschlands Geschichtsquellen. 5. Aufl. 1885. 1, 147, 148.

² Hierher gehören die capitula ab episcopis Attiniaci data a. 822, Boretius 1, 357 (vgl. Simson, Ludw. d. Fr. 1, 180) c. 3: „Scolae autem, de quibus hactenus minus studiosi fuimus, quam debueramus, omnino studiosissime emendare cupimus, qualiter omnis homo sive maioris sive minoris aetatis, qui ad hoc nutritur, ut in aliquo gradu in ecclesia promoveatur, locum denominatum et magistrum congruum habeat. Parentes tamen vel domini singulorum de victu vel substantia corporali unde subsistant providere studeant, qualiter solacium habeant, ut propter veram inopiam doctrinae studio non recedant. Si vero necessitas fuerit propter amplitudinem parochiae, eo quod in uno loco colligi non possunt propter administrationem quam eis procuratores eorum providere debent, fiat locis duobus aut tribus vel etiam ut necessitas et ratio dictaverit“, c. 4: „Sed quia omnimodis doctrina minus utiliter agitur, si qualiter his qui docere debeant discendi oportunitas non ordinatur, necesse est, ut his praesulibus, quibus omnimodis agendi facultas aut funditus aut certe magna ex parte per dioceses suas deest, a dominis rerum, qualiter id fieri congrue possit, provideatur“.

³ conc. Paris. a. 829. lib. III. c. 12, Mansi 14, 599: „Similiter obnixè celsitudini suggerimus, ut morem paternum sequentes, saltem in tribus congruentissimis imperii vestri locis scholae publicae ex vestra auctoritate fiant, ut labor patris vestri et vester per incuriam, quod absit, labefactando non deperat. Quoniam ex hoc facto magna utilitas et honor s. dei ecclesiae et vobis magnam mercedis emolumentum et memoria sempiterna accrescet“, dasselbe Worms 829 petitió episcop. c. 4, LL. 1, 339.

⁴ Denn die Bischofsschulen (s. Anmerk. 2) können umsoweniger gemeint sein, als das Konzil von Paris auch von diesen handelt (s. unten Anmerk. 6). Offenbar sind Schulen gemeint, wie die unter Karl d. Gr. zu Tours bestehende, vgl. Rettberg, Kirchengeschichte Deutsch-

lands 2, 799; Specht S. 37; Simson, Ludw. d. Fr. 1, 319.

⁵ Bekannt ist darüber nichts, und die wachsende Zerrüttung des Reiches erklärt es hinreichend, dass die Ausführung unterblieben ist. Auch die erneuerte Forderung der Synode v. Langres v. 859, c. 10, Mansi 15, 539: „constituantur undique scholae publicae, scil., ut utriusque eruditionis et divinae et scil. humanae in ecclesia dei fructus valeat accrescere“ wo vorher ebenso wie schon zu Valence 855 c. 18, Mansi 15, 11, über das Darniederliegen der Studien geklagt wird, beweist dies. Wegen der Hofschule unter Ludw. d. Fr. s. Simson a. a. O. 2, 255.

⁶ Vgl. die admonitio p. 823—825, Boretius 1, 304: „Scolae sane ad filios et ministros ecclesiae instruendos vel edocendos, sicut nobis praeterito tempore ad Attiniacum promissis et vobis iniunximus, in congruis locis, ubi necdum perfectum est, ad multorum utilitatem et profectum a vobis ordinari non neglegantur“, Paris 829 lib. I. 30, Mansi 14, 558: „Jam dudum . . . a domino Ludovico (s. die vorhergehende admonitio) iussum et admonitum est, ut rectores ecclesiarum in ecclesiis sibi commissis strenuos milites Christi, quibus deus placari posset, praeparent et educarent . . . Sed super hac eiusdem principis admonitione, immo iussione a nonnullis rectoribus tepide ac desidiose hactenus actum est. Unde omnibus nobis visum est, et abhinc postposita totius corporis negligentia ab omnibus diligentior in educandis et erudiendis militibus Christi vigilantior adhibeatur diligentia et quando ad provinciale concilium ventum fuerit, unusquisque rectorum . . . scholasticos suos eidem concilio adesse faciat, ut suum solers studium circa divinum cultum omnibus manifestum faciat“ (d. h. zur Kontrolle der Durchführung sollen die Bischöfe die Lehrer mit zum Provinzial-Konzil bringen). — Vergl. ferner Flodoard, hist. Remens. IV, 9, SS. 13, 574: „ . . . presul honorab. Fulco (882—900) . . . duas scholas Remis canonicorum scilicet loci atque ruralium clericorum, iam pene delapsas, restituit et evocato Remigio Autisiodorensis magistro, liberalium artium studiis adolescentes clericos